

## HOTĂRÂREA NR. 1 din 17.01.2025.

### Adunarea Generală a Asociațiilor întrunită în ședința din data de 17 ianuarie 2025;

În conformitate cu prevederile *art. 21, alin. (2) lit. b) și lit. h)* al O.G. nr. 26 din 2000, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de cele cuprinse în *art. 54 alin. (1) și art. 63 alin.* din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate, aprobate prin Ordinul președintelui ANRSC nr. 640/2022, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor *art. 16, alin. (2) lit. c), alin. (3) lit. d), lit. i) și art. 20 alin. (1).* din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciile de Salubritate a Localităților "ECO SEPSI";

În temeiul prevederilor:

1. HCL nr. 545/2024 emisă de Mun. Sfântu Gheorghe;
2. HCL nr. 52/2024 emisă de Comuna Chichiș;
3. HCL nr. 58/2024 emisă de Comuna Ilienii;
4. HCL nr. 96/2024 emisă de Comuna Aita Mare;
5. HCL nr. 79/2024 emisă de Comuna Arcuș;
6. HCL nr. 63/2024 emisă de Comuna Bățani;
7. HCL nr. 64/2024 emisă de Comuna Bixad;
8. HCL nr. 83/2024 emisă de Comuna Bodoc;
9. HCL nr. 44/2024 emisă de Comuna Boroșneu Mare;
10. HCL nr. 63/2024 emisă de Comuna Cătălina;
11. HCL nr. 46/2024 emisă de Comuna Dalnic;
12. HCL nr. 104/2024 emisă de Comuna Dobârlău;
13. HCL nr. 62/2024 emisă de Comuna Ghelintă;
14. HCL nr. 78/2024 emisă de Comuna Ghidfalău;
15. HCL nr. 4/2025 emisă de Comuna Hăghig;
16. HCL nr. 62/2024 emisă de Comuna Micfalău;
17. HCL nr. 61/2024 emisă de Comuna Moacșa;
18. HCL nr. 73/2024 emisă de Comuna Ojdula;
19. HCL nr. 124/2024 emisă de Comuna Ozun;
20. HCL nr. 49/2024 emisă de Comuna Poian;
21. HCL nr. 88/2024 emisă de Comuna Reci;
22. HCL nr. 78/2024 emisă de Comuna Valea Crișului;
23. HCL nr. 82/2024 emisă de Comuna Zagon;
24. HCL nr. 59/2024 emisă de comuna Zăbala;
25. HCL nr. 120/2024 emisă de Orașul Baraolt

## HOTĂRĂȘTE

**ART. 1.** – Se aprobă Actul adițional nr. 32/2024 pentru modificarea și completarea Contractului de delegare nr. 4/2009 și anexelor sale, încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară "ECO SEPSI", în calitate de delegatar și operatorul regional de salubritate TEGA S.A., conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre din care face parte integrantă.

**ART. 2.** – Se aprobă execuția Bugetului de venituri și cheltuieli (BVC) pe anul 2024, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre din care face parte integrantă.

**ART. 3.** – Se aprobă Bugetul de venituri și cheltuieli (BVC) planificat pentru anul 2025, conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre din care face parte integrantă.

Cu aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se mandatează Consiliul Director al Asociației.

Sfântu Gheorghe, la 17 ianuarie 2025

**PREȘEDINTE**

TÓTH-BIRTAN CSABA



**ACT ADIȚIONAL nr. 32/2024**

**la Contractul de delegare nr. 4 din 01.06.2009 a gestiunii serviciilor publice de salubritate a localităților membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru serviciile de salubritate a localităților "ECO SEPSI", încheiat cu TEGA S.A.**

**PĂRȚI CONTRACTANTE**

**1. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice de Salubritate a Localităților "ECO SEPSI",** cu sediul în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Energiei, nr. 2, județul Covasna, având Cod de Înregistrare Fiscală 25295381, numărul contului IBAN RO24RNCB0124108453980001, deschis la B.C.R. Sf. Gheorghe, reprezentată prin **Tóth-Birtan Csaba** având funcția de președinte, pe de o parte, în calitate de **delegatar**, în numele unităților administrativ teritoriale membre ale asociației de utilitate publică "ECO SEPSI",

și

**2. Operatorul S.C. TEGA S.A.** cu sediul în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Crângului nr. 1, județul Covasna, înmatriculată la O.R.C. de pe lângă Tribunalul Covasna sub nr. J/14/295/1996, având CIF RO 8670570, numărul contului IBAN RO55RNCB0124038030390001 deschis la B.C.R. sucursala Sf. Gheorghe, reprezentat prin director general **Máthé László** pe de altă parte, în calitate de **delegat**,

În temeiul prevederilor art. 1 din Hotărârea nr. \_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ al Adunării Generale ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciile de Salubritate a Localităților "ECO SEPSI", prevederile Contractului de delegare se modifică începând cu 1 ianuarie 2025, potrivit următoarelor:

**ART.1** – Anexa nr. 6 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubritate se modifică și se completează după cum urmează:

**(1)** În cuprinsul anexei nr. 6, partea "Salubritate stradală" tarifele se modifică astfel:

Nr. crt.	Denumire tarif	UM	Tarif actual	Tarif propus de la 01.01.2025
	<b><u>SALUBRIZARE STRADALĂ</u></b>			
1.	Măturat manual	1000 mp	33 lei	37,95 lei
2.	Măturat mecanic	1000 mp	37,27 lei	40,99 lei
3.	Stropit străzi	1000 mp	14,21 lei	15,63 lei
4.	Spălat străzi și trotuare	1000 mp	58,78 lei	64,65 lei
5.	Aplicat material antiderapant din mijloace mecanice	mc	509,00 lei	763,50
6.	Aplicat material antiderapant manual	mc	650,00 lei	975,00 lei
7.	Curățat zăpadă mecanic de pe străzi	1000 mp	18,26 lei	20,08 lei
8.	Curățat zăpadă și gheață manual	mp	0,45 lei	0,51 lei
9.	Curățat zăpadă mecanic de pe trotuar	1000 mp	96,70 lei	106,37 lei
10.	Colectat și transportat deșeu stradal	mc	155,00 lei	178,25 lei
11.	Măturat mecanic trotuar	1000 mp	114,00 lei	125,40 lei
12.	Aplicat soluție ClCa pe străzi	mc	2.497,00 lei	3.122,50 lei
13.	Curățat suprafață proprietate privată	1000 mp	259,20 lei	388,80 lei

14.	Spălat mobilier aferent domeniului public, indicatori de circulație, stâlpi	Zi/8 ore	920,77 lei	1.058,88 lei
15.	Încărcat zăpadă cu încărcător frontal	utilaj/oră	357,00 lei	392,70 lei
16.	Transport zăpadă	utilaj/oră	238,00 lei	261,80 lei
17.	Ras rigole	metru liniar	2,40 lei	2,76 lei

(2) În cuprinsul anexei nr. 6, partea "Secția salubritate" tarifele se modifică astfel:

Nr. crt.	Denumire tarif	UM		Tarif actual	Tarif propus de la 01.01.2025
	<b><u>SECȚIA SALUBRITATE</u></b>				
1.	a. Transport deșeuri menajere precolectate, sortare deșeu reciclabil mediu <b>urban – persoane fizice</b>	pers./lună		20 lei	23 lei
	b. <b>Câini</b> de companie crescuți în apartamentele blocurilor de locuințe	câine/lună		20 lei	23 lei
	c. Transport deșeuri menajere precolectate mediu <b>urban/rural - persoane juridice</b>	mc		244,80 lei	270 lei
	d. Transport deșeu reciclabil mediu <b>urban/rural – persoane juridice</b>	mc		<b>tarif nou</b>	<b>8,48 lei + TVA</b>
	e. Transport deșeuri menajere precolectate, sortare deșeu reciclabil mediu <b>rural – persoane fizice</b>	pers./lună		12 lei	14 lei
2.	<b>Tarif distinct persoană fizică</b> – utilizatorul, care <b>nu colectează separat</b> deșeurile menajere (hârtie, carton, metal, plastic și sticlă)	pers./lună	<b>mediu rural</b>	20 lei	30 lei
			<b>mediu urban</b>	35 lei	45 lei
3.	<b>Tarif distinct persoană juridică</b> – utilizatorul, care <b>nu colectează separat</b> deșeurile menajere (hârtie, carton, metal, plastic și sticlă)	mc	<b>urban /rural</b>	348 lei	385 lei
4.	<b>Tarif colectare suplimentară persoană fizică</b> – utilizatorul, care solicită o <b>frecvență de colectare suplimentară</b> a serviciului de colectare a deșeurilor față de programul prestabilit	pers./lună	<b>mediu rural</b>	20 lei	30 lei
			<b>mediu urban</b>	35 lei	45 lei
5.	Depozitare deșeuri nereciclabile în Centrul de colectare	mc		210 lei	231 lei

6.	Depozitare deșeuri din descoperțări, construcții și demolări în Centrul de Colectare	mc	<b>35 lei</b>	<b>50 lei</b>
7.	Transport container 24 mc cu moloz în afară de deșeu inert, plăci bituminoase, plăci azbociment și tuburi PVC	ocazie	<b>862 lei</b>	<b>1.004,30 lei</b>
8.	Transport container 7 mc cu moloz în afară de deșeu inert, plăci bituminoase, plăci azbociment și tuburi PVC	ocazie	<b>288 lei</b>	<b>370 lei</b>
9.	Transport container 5,5 mc cu moloz în afară de deșeu inert, plăci bituminoase, plăci azbociment și tuburi PVC	ocazie	<b>230 lei</b>	<b>275 lei</b>
10.	Transport container 4 mc cu moloz în afară de deșeu inert, plăci bituminoase, plăci azbociment și tuburi PVC	ocazie	<b>173 lei</b>	<b>220 lei</b>
11.	Transport sac 1 mc cu moloz în afară de deșeu inert, plăci bituminoase, plăci azbociment și tuburi PVC	ocazie	<b>90 lei primul sac solicitat</b>	<b>100 lei primul sac solicitat</b>
			<b>125 lei al doilea sac solicitat</b>	<b>150 lei al doilea sac solicitat</b>
			<b>165 lei al treilea sac solicitat</b>	<b>200 lei al treilea sac solicitat</b>
12.	Transport preplătit prin saci – 120 litri	buc.	<b>10 lei</b>	<b>15 lei</b>
13.	Chirie container 4 mc pentru deșeuri biodegradabile	ocazie	<b>75 lei</b>	<b>82,50 lei</b>
14.	Chirie container 5,5 mc pentru deșeuri biodegradabile	ocazie	<b>110 lei</b>	<b>121 lei</b>
15.	Chirie container 7 mc pentru deșeuri biodegradabile	ocazie	<b>138 lei</b>	<b>152 lei</b>
16.	Chirie container 24 mc pentru deșeuri biodegradabile	ocazie	<b>402 lei</b>	<b>442 lei</b>
17.	Închirierea la evenimente a pubelelor de 120 l	buc./zi	<b>8,50 lei</b>	<b>10 lei</b>
18.	Închirierea la evenimente a pubelelor de 1,1 mc	buc./zi	<b>11 lei</b>	<b>15 lei</b>
19.	Chirie container 1,1 mc	buc./lună	<b>69 lei</b>	<b>76 lei</b>
20.	Chirie container 4 mc	buc./lună	<b>86 lei</b>	<b>95 lei</b>
21.	Chirie container 5.5 mc	buc./lună	<b>138 lei</b>	<b>152 lei</b>
22.	Chirie container 7 mc	buc./lună	<b>138 lei</b>	<b>152 lei</b>
23.	Chirie pubeală 120 litri	buc./lună	<b>7,50 lei</b>	<b>8,25 lei</b>
24.	Chirie pubeală 240 litri	buc./lună	<b>11 lei</b>	<b>12 lei</b>
25.	Chirie container 24 mc**	buc./zi	<b>31 lei</b>	<b>34 lei</b>
26.	Chirie container 27 mc**	buc./zi	<b>31 lei</b>	<b>34 lei</b>
27.	Chirie container 7 mc**	zi	<b>12 lei</b>	<b>13 lei</b>
28.	Colectat și transportat PET valorificabil	mc	<b>Gratis</b>	<b>8,48 lei + TVA</b>
29.	Colectat și transportat hârtie valorificabilă	mc	<b>Gratis</b>	<b>8,48 lei + TVA</b>
30.	Colectat și transportat sticlă valorificabilă	mc	<b>Gratis</b>	<b>8,48 lei + TVA</b>
31.	Pubela 120 l	buc.	<b>120 lei</b>	<b>135 lei</b>

(3) În anexa nr. 6, secțiunea "Observații", tariful suplimentar perceput în cazul închirierii containerul pentru o perioadă mai mare de 3 zile, se modifică de la 10 lei/zi la **12 lei/zi**.

(4) În anexa nr. 6, secțiunea "Alte tarife", tariful perceput pentru transportul deșeurilor pre colectate selectiv, respectiv PET, hârtie și sticlă, DEEE, tuburi fluorescente, baterii uzate, textile, etc., care nu sunt valorificabile, se modifică de la 244,80 lei/mc (TVA inclus) la **270,00 lei/mc (TVA inclus)**.

(5) În anexa nr. 6, secțiunea "Alte tarife" în cazul utilizatorilor – persoane juridice, pentru care se aplică tariful de depozitare pentru deșeurile reciclabile, se introduce tariful de **212,11 lei/to + TVA**

(6) În anexa nr. 6, secțiunea "Alte tarife", în cazul utilizatorilor persoane juridice, pentru care se aplică tariful de depozitare și de la care operatorul de salubritate nu colectează, respectiv nu transportă deșeuri selective (hârtie, carton, metal, plastic, sticlă), tariful distinct de colectare și transport se modifică de la 980 lei/to+TVA la **1.282 lei/to (TVA inclus)**.

(7) În anexa nr. 6, secțiune "Alte tarife", în cazul unităților administrativ teritoriale, unde gradul de acoperire cu contracte de salubritate individuale este sub 80%, tariful de depozitare va deveni "*tarif distinct rezidual*" și se modifică de la 739,22 lei/to+TVA la **977,75 lei/to (TVA inclus)**.

(8) În anexa nr. 6, secțiunea "Alte tarife", în cazul unităților administrativ teritoriale, unde gradul de acoperire cu contracte de salubritate individuale este sub 80%, pentru deșeurile reciclabile se introduce tariful de **212,11 lei/to + TVA**.

(9) În anexa nr. 6, secțiunea "Alte tarife", pentru măturarea, spălarea și/sau eliberarea părții carosabile se introduce tariful de Intervenție Urgentă în valoare de **2.000 lei/ocazie (TVA inclus)**.

(10) În anexa nr. 6, secțiunea "Alte tarife", modalitatea de acoperire a costurilor de colectare, transport a deșeurilor de ambalaje se modifică de la 1.349 lei/to+TVA la **1.253,10 lei/to+TVA**.

(11) Lista cu tarifele serviciilor, Anexa nr. 6 la Contractul de delegare nr. 4/2009 a gestiunii serviciilor publice de salubritate a localităților, se înlocuiește cu Anexa nr. 1 la prezentul act adițional, din care face parte integrantă.

**ART. 2.** – Lista privind căile de circulație pe care se execută măturatul manual sau mecanic pe teritoriul Orașului Baraolt, Anexa nr. 11B la Caietul de sarcini al Contractului de delegare nr. 4/2009 se modifică și se înlocuiește cu Anexa nr. 2 la prezentul act adițional, din care face parte integrantă.

**ART. 3** – Toate celelalte clauze ale Contractului de delegare rămân neschimbate, producând în continuare aceleași efecte juridice.

Prezentul act adițional s-a încheiat astăzi \_\_\_\_\_, în 2 exemplare originale.

**Delegatar,  
Asociația de Dezvoltare  
Intercomunitară pentru Serviciile de  
Salubritate a Localităților  
"ECO SEPSI"**

Toth-Birtan Csaba – președinte

**Delegat,  
S.C. TEGA S.A.**  
Máthé László – director general

Director economic  
Vajna Kinga Enikő

Vizat Juridic

**Anexa 6 - TARIFELE SERVICIILOR PUBLICE DE SALUBRIZARE**  
**valabile începând cu data de 01.01.2025.**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Denumire tarif</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif actual</b>
	<b><u>SALUBRIZARE STRADALĂ</u></b>		
1.	Măturat manual	1000 mp	<b>37,95 lei</b>
2.	Măturat mecanic	1000 mp	<b>40,99 lei</b>
3.	Stropit străzi	1000 mp	<b>15,63 lei</b>
4.	Spălat străzi și trotuare	1000 mp	<b>64,65 lei</b>
5.	Aplicat material antiderapant din mijloace mecanice	mc	<b>763,50</b>
6.	Aplicat material antiderapant manual	mc	<b>975,00 lei</b>
7.	Curățat zăpadă mecanic de pe străzi	1000 mp	<b>20,08 lei</b>
8.	Curățat zăpadă și gheață manual	mp	<b>0,51 lei</b>
9.	Curățat zăpadă mecanic de pe trotuar	1000 mp	<b>106,37 lei</b>
10.	Colectat și transportat deșeu stradal	mc	<b>178,25 lei</b>
11.	Măturat mecanic trotuar	1000 mp	<b>125,40 lei</b>
12.	Aplicat soluție ClCa pe străzi	mc	<b>3.122,50 lei</b>
13.	Curățat suprafață proprietate privată	1000 mp	<b>388,80 lei</b>
14.	Spălat mobilier aferent domeniului public, indicatori de circulație, stâlpi	Zi/8 ore	<b>1.058,88 lei</b>
15.	Încărcat zăpadă cu încărcător frontal	utilaj/oră	<b>392,70 lei</b>
16.	Transport zăpadă	utilaj/oră	<b>261,80 lei</b>
17.	Ras rigole	metru liniar	<b>2,76 lei</b>

**Anexa 6 - TARIFELE SERVICIILOR PUBLICE DE SALUBRIZARE**  
**valabile începând cu data de 01.01.2025.**

Nr. crt.	Denumire tarif	UM	Tarif actual
	<b><u>SECȚIA SALUBRITATE</u></b>		
1.	a. Transport deșeuri menajere precolectate, sortare deșeu reciclabil mediu <b>urban – persoane fizice</b>	pers./lună	<b>23 lei*</b>
	b. <b>Câini</b> de companie crescuți în apartamentele blocurilor de locuințe	câine/lună	<b>23 lei</b>
	c. Transport deșeuri menajere precolectate mediu <b>urban/rural - persoane juridice</b>	mc	<b>270 lei*</b>
	d. Transport deșeu reciclabil mediu <b>urban/rural – persoane juridice</b>	mc	<b>8,48 lei +TVA</b>
	e. Transport deșeuri menajere precolectate, sortare deșeu reciclabil mediu <b>rural – persoane fizice</b>	pers./lună	<b>14 lei*</b>
2	<b>Tarif distinct persoană fizică –</b> utilizatorul, care <b>nu colectează separat</b> deșeurile menajere (hârtie, carton, metal, plastic și sticlă)	pers/lună – <b>mediu rural</b>	<b>30 lei</b>
		pers/lună – <b>mediu urban</b>	<b>45 lei</b>
3	<b>Tarif distinct persoană juridică –</b> utilizatorul, care <b>nu colectează separat</b> deșeurile menajere (hârtie, carton, metal, plastic și sticlă)	mc – <b>mediu urban/rural</b>	<b>385 lei</b>
4	<b>Tarif colectare suplimentară persoană fizică –</b> utilizatorul, care solicită o <b>frecvență de colectare suplimentară</b> a serviciului de colectare a deșeurilor față de programul prestabilit	pers/lună – <b>mediu rural</b>	<b>30 lei</b>
		pers/lună – <b>mediu urban</b>	<b>45 lei</b>
5.	Depozitare deșeuri biodegradabile	mc	<b>0 lei</b>
6.	Depozitare deșeuri nereciclabile în Centrul de colectare	mc	<b>231 lei</b>



**Anexa 6 - TARIFELE SERVICIILOR PUBLICE DE SALUBRIZARE**  
**valabile începând cu data de 01.01.2025.**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Denumire tarif</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif actual</b>
	<b><u>SECTIA SALUBRITATE</u></b>		
7	Depozitare deșeuri din descoperțări, construcții și demolări în Centrul de colectare	mc	<b>50 lei</b>
8	Transport container 24 mc cu moloz în afară de deșeu inert, plăci bituminoase, plăci azbociment și tuburi PVC	ocazie	<b>1.004,30 lei</b>
9	Transport container 7 mc cu moloz în afară de deșeu inert, plăci bituminoase, plăci azbociment și tuburi PVC	ocazie	<b>370 lei</b>
10	Transport container 5,5 mc cu moloz în afară de deșeu inert, plăci bituminoase, plăci azbociment și tuburi PVC	ocazie	<b>275 lei</b>
11	Transport container 4 mc cu moloz în afară de deșeu inert, plăci bituminoase, plăci azbociment și tuburi PVC	ocazie	<b>220 lei</b>
12.	Transport sac 1 mc cu moloz în afară de deșeu inert, plăci bituminoase, plăci azbociment și tuburi PVC	ocazie	<b>– 100 lei primul sac solicitat</b>  <b>– 150 lei al doilea sac solicitat</b>  <b>– 200 lei al treilea sac solicitat</b>
13.	Transport preplătit prin saci – 120 litri	buc.	<b>15 lei</b>
14.	Chirie container 4 mc pentru deșeuri biodegradabile	ocazie	<b>82,50 lei</b>
15.	Chirie container 5,5 mc pentru deșeuri biodegradabile	ocazie	<b>121 lei</b>
16.	Chirie container 7 mc pentru deșeuri biodegradabile	ocazie	<b>152 lei</b>
17.	Chirie container 24 mc pentru deșeuri biodegradabile	ocazie	<b>442 lei</b>
18.	Închirierea la evenimente a pubelelor de 120 l	buc./zi	<b>10 lei</b>
19.	Închirierea la evenimente a pubelelor de 1,1 mc	buc./zi	<b>15 lei</b>
20	Chirie container 1,1 mc	buc./lună	<b>76 lei</b>
21.	Chirie container 4 mc	buc./lună	<b>95 lei</b>
22.	Chirie container 5.5 mc	buc./lună	<b>152 lei</b>
23.	Chirie container 7 mc	buc./lună	<b>152 lei</b>

**Anexa 6 - TARIFELE SERVICIILOR PUBLICE DE SALUBRIZARE**  
**valabile începând cu data de 01.01.2025.**

24.	Chirie pubelă 120 litri	buc./lună	<b>8,25 lei</b>
25.	Chirie pubelă 240 litri	buc./lună	<b>12 lei</b>
26.	Chirie container 24 mc**	buc./zi	<b>34 lei</b>
27.	Chirie container 27 mc**	buc./zi	<b>34 lei</b>
28.	Chirie container 7 mc**	buc/zi	<b>13 lei</b>
29.	Colectat și transportat PET valorificabil	mc	<b>8,48 lei + TVA</b>
30.	Colectat și transportat hârtie valorificabilă	mc	<b>8,48 lei + TVA</b>
31.	Colectat și transportat sticlă valorificabilă	mc	<b>8,48 lei + TVA</b>
32.	Colectat și transportat deșeuri selective valorificabilă – DEEE, tuburi fluorescente, baterii uzate, textile, etc.	mc	<b>Gratis</b>
33.	Pubela 120 l	buc.	<b>135 lei</b>
34.	Dislocare	km	<b>9,50 lei</b>
35.	Emitere aviz consultativ	ocazie	<b>100 lei</b>

**Tarifele includ TVA**

\* În conformitate cu art. 5 alin. (2) și art. 63 alin. (5) din *Normele metodologice aprobate prin Ordinul președintelui ANRSC nr. 640/2022, cu modificările și completările ulterioare, conform documentației prezentate, tarifele supuse aprobării sunt:*

**Tarif de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale**

	Fără TVA	Cu TVA
Persoane fizice urban lei/lună /persoană	9,12	10,86
Persoane fizice rural lei/lună/persoană	5,42	6,45
Persoane juridice lei/mc	98,83	117,61
Tone lei/tonă	577,28	686,97

**Tarif de colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile**

	Fără TVA	Cu TVA
Persoane fizice urban lei/lună /persoană	2,75	3,27
Persoane fizice rural lei/lună/persoană	2,96	3,53
Persoane juridice lei/mc	51,67	61,49
Tone lei/tonă	1.230,28	1.464,04

**Tarif de colectare și transport separat al deșeurilor biodegradabile**

	Fără TVA	Cu TVA
Persoane fizice urban lei/lună /persoană	2,08	2,48
Persoane fizice rural lei/lună/persoană	0,00	0,00
Persoane juridice lei/mc	39,31	46,78
Tone lei/tonă	345,30	410,91

**Anexa 6 - TARIFELE SERVICIILOR PUBLICE DE SALUBRIZARE**  
**valabile începând cu data de 01.01.2025.**

**Observații**

- (1) \*\* În cazul închirierii containerului pentru o perioadă mai mare de 3 zile, se percepe un tarif suplimentar de **12 lei/zi**.
- (2) În cazul transportului deșeurilor, inclusiv a serviciului de transport suplimentar față de programul stabilit, în afara perimetrului municipiului Sfântu Gheorghe, se percepe un tarif de dislocare de **9,50 lei/km, TVA inclus**, luându-se în calcul traseul dus-întors.
- (3) Sacii menajeri cu valoare preplătită se utilizează exclusiv de către persoanele fizice pentru colectarea deșeurilor menajere excedentare față de capacitatea pubelei primite de la operator sau în cazul în care optează în contract pentru utilizare de saci în loc de pubelă.
- (4) În cazul orașului **Baraolt** se aplică tariful valabil în mediul urban (pct. 1 lit. a), în afară de satele Biborțeni, Bodoș, Căpeni, Micșoara și Racoșul de Sus.
- (5) În localitățile **Chilieni** și **Coșeni** se aplică tariful valabil în mediul urban (pct. 1 lit. a).
- (6) Solicitarea serviciului de colectare a deșeurilor suplimentare (pct. 4) se efectuează pe baza unei cereri înregistrate la registratura societății TEGA S.A. sau online, prin e-mail, la adresa [office@tega.ro](mailto:office@tega.ro).
- (7) În fiecare unitate administrativ teritorială deșeurile se colectează săptămânal, într-o săptămână deșeurile menajere, în cealaltă săptămână deșeurile selective. În Municipiul Sfântu Gheorghe și în raza teritorială a orașului Baraolt colectarea deșeurilor biodegradabile se efectuează săptămânal, alternativ cu deșeurile menajere sau a celor selective.

**Alte tarife:**

- (1) Se exceptează de la plata tarifelor de transport deșeurii persoanele cu handicap grav (așa cum sunt definite în Ordinul nr. 762 din 31 august 2007 pentru aprobarea criteriilor medico-psihosociale pe baza cărora se stabilește încadrarea în grad de handicap.)
- (2) În cazul persoanelor juridice la care cantitatea de deșeu produs depășește 5 mc pe lună, chiria lunară a recipientelor de precolectare se va reduce lunar cu acordul părților, existând posibilitatea eliminării totale.
- (3) În cazul societăților care închiriază recipiente de colectare prevăzuți la punctele 20-28, (salubritate menajeră) și nu solicită transport deșeurii, tariful lunar se majorează cu 50% în prima lună și cu 100% începând cu luna a doua.
- (4) La Salubritate menajeră pct. 1. – persoane fizice, tariful se poate diminua cu 70 % din valoarea actualizată de valorificare a deșeurilor de hârtie, plastic, ambalaje de sticlă și DEEE inclusiv bonificațiile încasate de TEGA S.A. de la organizațiile colective de reciclare, corespunzător cantităților predate de utilizatorii serviciilor de salubritate către TEGA S.A. cu ocazia caravelor de reciclare respectiv cu ocazia predării deșeurilor la centrul de colectare selectivă.
- (5) Colectarea și transportul deșeurilor precolectate selectiv, respectiv PET, hârtie și sticlă, DEEE, tuburi fluorescente, baterii uzate, textile, etc., care nu sunt valorificabile, se transportă contra cost, cu tariful de **270,00 lei/mc, TVA inclus**.
- (6) În cazul utilizatorilor **persoană juridică**, pentru care se aplică tariful de depozitare pentru deșeurile reciclabile se aplică tariful de **212,11 lei/to + TVA** (tarif nou)
- (7) În cazul utilizatorilor **persoană juridică**, pentru care se aplică tariful de depozitare și de la care operatorul de salubritate nu colectează, respectiv nu transportă deșeurii selective (hârtie, carton, metal, plastic, sticlă), se stabilește tariful distinct de colectare și transport de **1282 lei/to – TVA inclus**.
- (8) În cazul transporturilor de deșeurii menajere sau din construcții și demolări, în cazul unei solicitări de urgență, se poate percepe o majorare de tarif de 25%.
- (9) În cazul unităților administrativ teritoriale, unde gradul de acoperire cu contracte de salubritate individuale este sub 80%, se aplică tariful distinct rezidual de **977,75 lei/to – TVA inclus**.
- (10) În cazul unităților administrativ teritoriale, unde gradul de acoperire cu contracte de salubritate individuale este sub 80%, pentru deșeurii reciclabile se aplică tariful de **212,11 lei/to + TVA** (tarif nou)
- (11) Tarif Intervenție Urgentă măturat, spălat, eliberat partea carosabilă: **2.000 lei/ocazie - TVA inclus**
- (12) Modalitatea de acoperire a costurilor de colectare, transport a deșeurilor de ambalaje este de **1253,10 lei/to + TVA**.

Anexa nr. 11-B. la Caietul de sarcini  
la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubritate  
a localitatilor membre ale Asociației de dezvoltare intercomunitara pentru serviciile  
de salubritate a localitatilor „ECO SEPSI”

**Căile de circulație pe care se execută măturatul manual sau mecanic,  
incluzând și parcurile de reședință și căile de circulație pe care se execută  
activitățile de întreținere zilnică a curățeniei**

Nr. crt.	Strada	Lungimea (m)	Lățimea (m)	Suprafața măturată (mp)	Frecvența
1	Minerilor	464	5	2320	de 5 ori / sapt.
2	Petőfi Sándor	320	5	1600	de 5 ori / sapt.
3	Păcii	430	5	2150	de 5 ori / sapt.
4	1 Decembrie 1918	250	5	1250	de 5 ori / sapt.
5	Libertății, Piața Libertății, Kissboldogasszony	1260	5	6300	de 5 ori / sapt.
6	Kossuth Lajos	4110	5	20550	de 5 ori / sapt.
7	Trandafirilor	960	5	48000	de 5 ori / sapt.
8	Jozsef Attila	460	5	2300	de 5 ori / sapt.
9	Mihai Eminescu	320	5	1600	de 5 ori / sapt.
10	Ady Endre	170	5	850	de 5 ori / sapt.
11	Stadionului	220	5	1100	de 5 ori / sapt.
12	Dozsa Gyorgy	460	5	2300	de 5 ori / sapt.
13	Keseru Mozes	120	5	600	de 5 ori / sapt.
14	Racoșul de Sus str.Principală	1800	5	9000	de 5 ori / sapt.
15	Bodoș, str.Principală	1100	5	5500	de 5 ori / sapt.

## ASOCIATIA ECO SEPSI SF.GHEORGHE

## BVC PLANIFICAT - REALIZAT 2024

NR. CRT	INDICATORI	NR.	PLANIFICAT	REALIZAT	DIFERENTA
				IAN- 31.12.2024	
			a	b	
<b>I.</b>	<b>VENITURI TOTALE, din care:</b>	<b>1</b>	<b>138.700</b>	<b>150.800</b>	<b>12.100</b>
1	VENITURI DIN EXPL,din care:	2	138.700	150.800	12.100
a.	Venituri din cotizatii	3	138.700	150.800	12.100
b.	Venituri de la operatorul de salubr.	4			0
c	Alte venituri	5			0
2,	Venituri financiare	6			0
<b>II.</b>	<b>CHELTUIELI TOTALE din care :</b>	<b>7</b>	<b>138.670</b>	<b>108.706</b>	<b>29.965</b>
1	Chelt. pt.expl. total,din care:	8	138.570	108.706	29.864
a.	Cheltuieli materiale	9	15.000	20.352	5.352
	- materiale consumabile DIN CARE:	10	15.000	20.352	5.352
	-combustibil	11	2.863	5.839	2.976
	-alte mat. Nestocate	12	12.137	14.512	2.375
	- obiecte de inventar	13	0	0	0
b.	Cheltuieli cu personalul,din care:	14	78.870	23.087	-55.783
	- salarii brute	15	77.124	22.547	-54.577
	- contrib. asiguratorie pt. munca	16	1.746	540	-1.206
c.	Chelt. de expl.privind amortizarea	17	0	0	0
d.	Chelt.prevazute de art.38 L.507/200	18			0
e.	Cheltuieli de protocol,reclama publicitate	19	35.500	57.072	21.572
f.	Cheltuieli cu sponsorizarea	20			0
	Tichete de masa	21			0
g,	Alte cheltuieli , din care:	22	9.200	8.195	-1.005
	- studii	23			0
	- asigurare	24	4.000	3.210	-790
	- transport+taxa drum	25			0
	- deplasare	26	500	0	500
	- postale+telecomunicatii	27			0
	- comisioane bancare	28	1.500	1.392	-108
	- terti	29	1.400	3.093	1.693
	- energie + apa	30			0
	- impozite + taxe	31	1.800	500	-1.300
2	Cheltuieli financiare	32	100	0	100
<b>III.</b>	<b>REZULTAT BRUT</b>	<b>33</b>	<b>30</b>	<b>42.094</b>	

Tóth-Birtan Csaba,  
Preşedinte

Mihaly Gyongyver,  
Contabil

ASOCIATIA ECO SEPSI  
SF.GHEORGHE

### BVC PLANIFICAT 2025

NR. CRT	INDICATORI	NR.	PLANIFICAT	REALIZAT	TOTAL	DIFERENTA
					REALIZAT	
			a	b	d=b+c	e=a-d
<b>I.</b>	<b>VENITURI TOTALE, din care:</b>	<b>1</b>	<b>138.700</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>138.700</b>
1	VENITURI DIN EXPL,din care:	2	138.700		0	138.700
a.	Venituri din cotizatii	3	138.700		0	138.700
b.	Venituri de la operatorul de salubr.	4			0	0
c	Alte venituri	5			0	0
2.	Venituri financiare	6			0	0
<b>II.</b>	<b>CHELTUIELI TOTALE din care :</b>	<b>7</b>	<b>138.610</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>138.610</b>
1	Chelt. pt.expl. total,din care:	8	138.510	0	0	138.510
a.	Cheltuieli materiale	9	26.000	0	0	26.000
	- materiale consumabile DIN CARE:	10	26.000	0	0	26.000
	-combustibil	11	6.000		0	6.000
	-alte mat. Nestocate	12	20.000		0	20.000
	- obiecte de inventar	13	0	0	0	0
b.	Cheltuieli cu personalul,din care:	14	23.510	0	0	23.510
	- salarii brute	15	23.000		0	23.000
	- contrib. asiguratorie pt. munca	16	510		0	510
c.	Chelt. de expl.privind amortizarea	17	0	0	0	0
d.	Chelt.prevazute de art.38 L.507/200	18			0	0
e.	Cheltuieli de protocol,reclama publicitate	19	56.000		0	56.000
	-protocol	20	16.000			
	-reclama	21	40.000			
f.	Cheltuieli cu sponsorizarea	22			0	0
	Tichete de masa	23			0	0
g,	Alte cheltuieli , din care:	24	32.900	0	0	32.900
	- studii	25			0	0
	- asigurare	26	4.000		0	4.000
	- transport+taxa drum	27			0	0
	- deplasare	28	500	0	0	500
	- postale+telecomunicatii	29			0	0
	- comisioane bancare	30	1.600		0	1.600
	- terti	31	25.000		0	25.000
	- energie + apa	32			0	0
	- impozite + taxe	33	1.800		0	1.800
2	Cheltuieli financiare	34	100	0	0	100
<b>III.</b>	<b>REZULTAT BRUT</b>	<b>35</b>	<b>90</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>90</b>

Tóth-Birtan Csaba  
Președinte

Mihály Gyöngyér  
Contabil